
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA 
(Provincia di Trento) 

________ 
 

Verbale di deliberazione N. 137  
 

della Giunta comunale 
 

OGGETTO: VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI (DATA BREACH): 
ADOZIONE NUOVO MODELLO UNICO PER LA NOTIFICA AL 
GARANTE. 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Giugno, alle ore 08:30, nel 
Palazzo Comunale, formalmente convocata si è riunita la Giunta comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

  Presenze 
 

  Presenti Assenti 
1 TAMANINI ARMANDO x  
2 IANESELLI MAURIZIO x  
3 FORTI STEFANO  AG 
4 MUNERATI FRANCESCA x  
5 VERNUCCIO STEFANO x  
6 YAPO STEFANIA x  

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Massimo Bonetti. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Tamanini Armando, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 



OGGETTO: VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI (DATA BREACH): 
ADOZIONE NUOVO MODELLO UNICO PER LA NOTIFICA AL 
GARANTE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 per “violazione dei dati personali” si intende la violazione di sicurezza che 
comporta, accidentalmente o in modo illecito, la distruzione, la perdita, la 
modifica, la divulgazione non autorizzata o l’accesso ai dati personali 
trasmessi, conservati o comunque trattati (art. 4 punto 12 del Regolamento UE 
2016/679 e art. 2 comma 1 lett. m. del D.Lgs. n. 51/2018); 

 in caso di violazione dei dati personali, il Titolare del trattamento è tenuto a 
notificare l’evento al Garante Privacy senza ingiustificato ritardo e, ove 
possibile, entro le 72 ore dal momento in cui ne è venuto a conoscenza, a meno 
che sia improbabile che la violazione dei dati personali presenti un rischio per i 
diritti e le libertà delle persone fisiche (artt. 33 e 55 del Regolamento 679/2016, 
art. 2-bis del D.Lgs. 196/2003); 

 il Garante Privacy ha adottato un unico modello a disposizione di tutti i Titolari 
per la notifica delle suddette violazioni, contenente tutte le informazioni per il 
corretto adempimento dell’obbligo di cui all’art. 33 del Regolamento 
679/2016; 

 la notifica deve essere comunicata in modalità telematica indicata nel sito 
istituzionale del Garante (http://www.garanteprivacy.it/data-breach); 

Reputato quindi di adeguarsi alle nuove indicazioni sopra specificate; 
Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e nello specifico agli artt. 33 e 55 del 
Regolamento e all’art. 2 bis del D.Lgs. 196/2003 relative alla “violazione dei dati 
personali”; 
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 269 del 22.11.2018 di approvazione della 
procedura per la gestione del Data Breach; 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, 
sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

 il Segretario, Responsabile dell’Area 1, dott. Massimo Bonetti ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

Dato atto che in ordine alla presente proposta non rilevano aspetti contabili e che 
pertanto non necessita l’espressione del relativo parere.  
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di adeguarsi alle indicazioni del Garante Privacy, adottando il nuovo modello 
unico per la notifica delle violazioni dei dati personali (Data Breach) allegato 
alla presente per formarne parte integrale e sostanziale della presente delibera, 
dando atto che la comunicazione deve avvenire secondo la modalità di cui 
all’art. 65 del D.Lgs. n. 82/2005, mediante i sistemi telematici indicati nel sito 
istituzionale del Garante. 

2. Di partecipare copia della presente ai dipendenti dell’ente e di provvedere a 
darne informazione sul sito istituzionale nell’area dedicata. 

3. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della L.R. 
del 3 maggio 2018 n. 2. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera; 
Visto l’art.183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2; 
Con voti favorevoli unanimi e palesi; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   
 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
2. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 
3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199. 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese 
le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 
luglio 2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ing. Tamanini Armando Dott. Massimo Bonetti 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


